
5 اقتصاد

یادداشت

مثلث حقوق بهره برداران 
ساختمان

با وجود اینکه بسیاری از کالاهای معمولی دفترچه  �
راهنمــا دارنــد؛ اما در کشــور ما ســاختمان به عنوان 
جدی تریــن و پرهزینه ترین کالا در ســبد خانوار، فاقد 
چنین مجموعه دفترچه راهنمایی است. درواقع چنین 
مجموعه ای باید پاسخ گوی نیاز بهره برداران ساختمان 
در زمینــه نحــوه اســتفاده از بخش هــا و المان های 
مختلف ســاختمان و اطلاع از جانمایی دقیق مقاطع 
و تجهیــزات گوناگون ســازه ای، معماری، تأسیســات 
مکانیکــی و برقی باشــد. بهره مندی از این اســناد و 
مــدارک، یکی از اضــلاع مثلث حقــوق بهره برداران 
ساختمان است. می توان گفت شناسنامه فنی و ملکی 
ساختمان همراه نقشه هایی مانند  ساخت (نقشه های 
دقیق ســازه ای، معماری، تأسیسات مکانیکی و برقی 
از آنچه که ساخته شــده) که در ماده ۱۹ فصل ششم 
شیوه نامه های ابلاغ شده دراین باره به آنها اشاره شده، 
همین اسناد و مدارک است. مهندس کامیار بیات ماکو 
که ســال ها رئیس ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران بوده، دراین باره می گوید: «فقط در برخی 
اســتان ها این شناســنامه ها تهیه و صادر می شــوند. 
قرار بود شناســنامه فنی و ملکی ســاختمان، سندی 
کاربردی باشــد؛ اما درحال حاضر این سند فوق العاده 
سطحی است وچه بسا یک سند فاز صفر است و فقط 
این را که یک رویداد کلی در ســاختمان رخ داده یا نه، 
گزارش می دهد». ضلع دوم مثلث حقوق بهره برداران، 
یک ســری گواهی نامه های تضمین کیفیت است تا بر 
اساس این مدارک و گواهی نامه ها، سازندگان مصالح و 
مجریان در قبال محصولات و کیفیت کارشان پاسخ گوی 
بهره برداران باشند. لزوم ضلع سوم؛ اما زمانی احساس 
می شود که متوجه می شویم هر بهره برداری به دلیل 
نداشتن تخصص، وقت و...، نمی تواند مشکلاتی را که 
برای واحد آپارتمانی یا ساختمان پیش آمده، پیگیری 
و رفــع کند. پس مســئول یا مدیر تعمیــر و نگهداری 
که در مبحــث ۲۲ مقررات ملی ســاختمان از آن یاد 
شــده، در اینجا موضوعیت پیدا می کند. با این وصف، 
برای تأمین حقوق بهره برداران ساختمان، باید اضلاع 
سه گانه شامل شناســنامه فنی و ملکی و نقشه هایی 
مانند ساخت، گواهی نامه های تضمین کیفیت و در آخر 
ضلع سه لایه مسئول بهره برداری، سازمان بهره برداری 
و انجمن حمایت از بهره برداران ساختمان ایجاد شوند 
و به صورت یک سیستم یکپارچه و کارآمد عمل کنند. 

خبر

زن ها ۲۱۷ سال باید صبر کنند
 تا به اندازه مردها حقوق بگیرند

جدیدترین بررســی مجمع جهانی اقتصاد از  �
گسترده ترین شکاف جنسیتی در یک دهه گذشته 
خبر داد و نوشت؛ زن ها باید ۲۱۷ سال صبر کنند تا 
به اندازه مردها حقوق بگیرند و حضور و معرفی 
در محیط کار همانند و به مساوات مردها داشته 
باشــند. به گزارش فارس به نقــل از رویترز، این 
تحقیق گســترده ترین شــکاف در تقریبا یک دهه 
گذشته است. مجمع جهانی اقتصاد اعلام کرد، 
زن ها تنها اندکی بیش از نصف حقوق مردها را 
می گیرند، در محیط کار موفقیت کسب می کنند 
و شــکاف اقتصادی میان جنسیت ها ۵۸ درصد 
است. ســعدی زاهیدی، رئیس بخش آموزش، 
جنسیت و کار مجمع جهانی اقتصاد، گفت: «در 
سال ۲۰۱۷ شاهد پیشــرفت در تساوی جنسیتی 
و تغییــر آن نخواهیــم بــود». امســال دومین 
سالی اســت که این نهاد سوئیسی وخیم ترشدن 
نابرابری اقتصادی را اعلام می کند. این شــاخص 
با ارزیابی میزان مشارکت زنان و مردان در نیروی 
کار، درآمدهایشان و موفقیت ها در محیط شغلی 
 سنجیده می شــود. مجمع جهانی اقتصاد، سال 
گذشــته اعلام کــرده بود که زنان برای رســیدن 
به تســاوی اقتصادی باید ۱۷۰ ســال صبر کنند. 
این مجمع جهانی اعلام کرد هیچ کشــوری این 
شــکاف را پر نکرده اســت. درمجموع، ایسلند، 
نــروژ، فنلاند، روآندا و ســوئد بیشــترین امتیاز را 
در میان ۱۴۴ کشــور مورد بررســی داشــتند. این 
پیشــرفت در چهار حوزه بررســی شــده است: 
آموزش، ســلامت و نجات از مرگ، فرصت های 

اقتصادی و قدرت های سیاسی. 

قیمت نفت همچنان بالای ۶۰ دلار
قیمت نفت در بازارهای جهانی با ۲۵ ســنت  �

افزایش ۶۰٫۸۷ دلار فروخته شــد، اما تحلیلگران 
هشــدار دادنــد حمایــت اوپک از کاهــش تولید 
برای مواجهه با افزایش تولیــد آمریکا باید ادامه 
یابد. به گزارش فــارس به نقل از رویترز، به دنبال 
حمایت اوپک از توافق کاهش تولید که عرضه در 
بــازار را کم کرد و همچنین تقاضــای بالا در بازار، 
قیمت نفــت امروز همچنان بــالای ۶۰ دلار باقی 
ماند، اما تحلیلگران هشدار دادند کاهش ها برای 
مواجهــه با افزایش تولید آمریــکا باید ادامه یابد. 
هر بشــکه نفت برنت دریای شــمال با ۲۵ سنت 
افزایــش ۶۰٫۸۷ دلار فروخته شــد. نفت برنت از 
زمــان کمترین قیمت در ژوئــن تاکنون ۳۷ درصد 
رشد قیمت داشته اســت. نفت خام آمریکا نیز با
 ۲۷ ســنت افزایــش ۵۴٫۸۱ دلار در هــر بشــکه 
معامله شــد. قیمت این نوع نفــت نیز از کمترین 
قیمت سال ۲۰۱۷ حدود ۳۰ درصد بیشتر است. بر 
اســاس این گزارش، قیمت نفت تا حدی به علت 
تصمیم اوپــک و هم پیمانانش برای تمدید توافق 
کاهش تولید بالا رفته است. درحالی که عرضه کم 
شده، تقاضا در حال افزایش است، به ویژه در چین 
که تقریبا روزانه ۹ میلیون بشکه نفت وارد کرده و 
از آمریکا به عنوان بزرگ ترین واردکننده نفت پیشی 
گرفته اســت. بانک ســرمایه گذاری جفری اعلام 
کرد: «به نظر می رســد رشــد تقاضای چین برای 
نفت در حال سرعت گرفتن است». به علاوه، ذخایر 
نفــت کاهش یافته، اما چشــم انداز آن در ســال 
آینده نامشخص است. تحلیلگران می گویند بدون 
تمدید کاهش ها، فزونــی عرضه در بازار می تواند 

دوباره بازگردد. 

امضای ۴ تفاهم نامه گازی و نفتی 
بین ایران و روسیه

در حاشــیه ســفر پوتیــن بــه ایــران، چهار  �
تفاهم نامــه همکاری گازی و نفتــی بین ایران و 
روســیه امضا شد. به گزارش فارس، اواخر هفته 
گذشــته در حاشــیه ســفر پوتین، رئیس جمهور 
روســیه، به ایــران وزرای نفت و انــرژی ایران و 
روسیه دیدار و تفاهم نامه های همکاری در حوزه 
نفت و گاز امضا کردند. براین اســاس نخســتین 
تفاهم نامــه که به امضای بیژن زنگنه، وزیر نفت 
ایران و الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه، رسید، 
در زمینــه همــکاری راهبردی در حــوزه انرژی 
اســت، به طوری که شــرکت ملی نفت ایران دو 
تفاهم نامه با شــرکت گازپــروم و دو تفاهم نامه 
با شرکت روســنفت امضا کرده است. الکساندر 
نواک، وزیر انرژی روســیه، با اشاره به اینکه قرار 
اســت روس ها خط لوله صــادرات گاز ایران به 
هند را احداث کنند، اعلام کرد شــرکت روســی 
«گازپروم» در این پروژه مشارکت دارد و همچنین 
طرح هایی نیز برای اســتخراج چندین معدن در 
ایران در نظر گرفته شده است. به گفته وی، علاوه 
بر روسیه و ایران، شرکت های هندی و پاکستانی 
نیز در اجرای طرح خط لوله گاز مشارکت دارند. 
نواک خاطرنشــان کــرد، تهیه اســناد این طرح 
همین امســال تکمیل خواهد شــد و امیدواریم 
ســال آینده عملیــات اجرائــی آن آغاز شــود. 
امیرحسین زمانی نیا، معاون امور بین الملل وزیر 
نفت، دربــاره امضای این تفاهم نامه ها می گوید: 
تفاهم نامه شرکت ملی نفت ایران و روس نفت 
به امضای علی کاردر، مدیرعامل شــرکت ملی 
نفت ایران و ایگور سچین، مدیرعامل روس نفت، 

رسیده است.
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سایه حادثه نفتی بر نمایشگاه تخصصی تجهیزات صنعت نفت

دکل نفتی در آتش قطعه چینی سوخت
شــکوفه حبیب زاده: میان این همــه گردوغبار که نفس 
خوزســتان را تنگ کرده، هنوز نبض این ســرزمین می زند 
و نفــت در شــریانش جریــان دارد. هوا کمــی صاف تر 
شــده و محلی ها هم می گویند افتتاح نهمین نمایشگاه 
تخصصــی ســاخت داخــل- تجهیزات صنعــت زمان 
خوبــی کلید خورده و شــانس یــار بود، امــا هیچ کس 
حاضر نیســت از نگرانی و اندوه رگ ســفید که هنوز هم 
در حال سوختن اســت، چیزی نگوید. اندوه رگ سفید، بر 
این نمایشــگاه هم سایه انداخته بود. علاوه بر اینکه وزیر 
نفت و مدیرعامل شــرکت ملی نفت و مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفت خیــز جنوب برای بازدید از رگ ســفید 
به  همراه برخی نمایندگان مجلس راهی امیدیه شــدند 
و در نمایشــگاه حضور نداشتند، صنعتگران و حضار هم 
به احترام کشته شــدگان این حادثه، یک دقیقه ســکوت 
کردند. ســخنران اصلی، حبیب االله بیطرف، معاون وزیر 
نفت در امور مهندسی پژوهش و فناوری، بود و عالی پور، 
مدیرعامل شــرکت مناطق نفت خیز جنوب، هم دورادور 

متنی را برای مراسم افتتاح آماده کرده بود. 
 فلر سوزان، افتخار نمایشگاه نفت!

افتتاح نمایشگاه اندکی با تأخیر انجام شد. در ورودی 
نمایشــگاه یک فلــر خودنمایی می کرد. گویــا هنوز هم 
سوختن گاز همراه نفت، افتخاری است برای صنعتگران! 
نمایشــگاه کمی خلوت به  نظر می رســد و چندان شبیه 
اولین روز یک نمایشــگاه تخصصی نیست، اما به هرحال 
صنعتگران مشــغول رایزنی با هم هستند و ارائه آخرین 
دســتاوردهای خــود.  نزدیک یکی از غرفه ها می شــوم 
تــا با یکــی از فعالان گفت وگویی کوتاه داشــته باشــم. 
از ســعید جلوه، یکــی از فعالان حوزه حفــاری چاه، در 
مورد مشــکلات صنعتگران داخلی می پرسم. بی درنگ 
مشکلات را به  خاطر و یک به یک به زبان می آورد: «مشکل 
اصلی آن است که وزارت نفت برای همه شرکت ها یک 
وندور مشترک درست کرده و همه را در آن فهرست قرار 
داده و برخی از شرکت های تابعه خود شرکت ملی نفت، 
مصوبه را قبول ندارند و آن را اجرا نمی کنند. شرکتی قبول 
می کند و یک شرکت دیگر می گوید من آن را قبول ندارم. 
ســلیقه ای عمل می شــود. اگر قانون است شرکت ملی 
نفــت باید ابزار اجرای آن قانــون را هم تعبیه کند. از بالا 
یک قانونی مصوب می شود و اگر پایین دستی اجرا نکند، 

این قانون چه ارزشی دارد؟».
 بازار تجهیزات در قبضه دوباره چینی ها

از حضــور چینی ها در بازار رقابــت گله می کند و به 
«شــرق» می گویــد: «قانون می گوید شــرکت های چینی 
نیایند. چندین بار بــرای بخش هایی از کالاها، مدیرعامل 
وقــت نفت و خــود وزیر دســتورالعمل دادنــد، اما دو 
هفته قبل در همیــن اهواز مناقصه ای بــرای تجهیزات 
ســر چاهی آزادگان برگزار شــد و شــرکت چینی آمد و 
برنده شــد! بنابراین باید چه کنیم؟ ما ســازندگان داخلی 
حس می کنیم همه حرف هــا از حمایت از تولید داخل، 
شعار اســت و سلیقه ای و گزینشی عمل می شود».ادامه 
می دهد: «کارفرما می گوید چون بودجه ندارم و تجهیزات 
داخلی کمی  گرا ن تر است، مشابه خارجی آن را می خرم».
می پرســم چرا تجهیزات داخلی  گران تر است؟ می گوید: 
«شرکت های چینی که ارزان هستند و در همه جهان هم 
چنیــن عمل می کنند. حمایت قاطع دولت مرکزی را هم 
دارند. یک شــرکت چینی وقتی جنس خود را حتی بدون 
سود می فروشد، بابت صادراتی که انجام می دهد درصد 
قابل توجهــی از دولت پول می گیرد. ضمن اینکه قوانین 
داخل کشور ما با چین قابل مقایسه نیست. دستمزد کارگر 
در چین بسیار ارزان اســت. نمی توان با آنها رقابت کرد. 
اینجا شرکت داخلی تابعی است از بیمه تأمین اجتماعی، 
دارایــی و.... دارایــی برای تأمین بودجه خود پوســت از 
شــرکت های داخلی می کنــد که به هر نحــوی مالیات 

بیشتری بگیرد».
 خصولتی ها، بلای جان سازندگان

جلــوه امــا تنهــا مشــکل را در رقابت بــا چینی ها 
نمی داند. خصولتی ها هم کم اسباب دردسر نیستند: «در 
داخل متأســفانه هیچ اقدامی در جهت هم سنگ سازی 
شــرکت های داخلی انجام نمی شود و شرکت صددرصد 
خصوصــی در حــال رقابت با خصولتی هاســت. آنها از 
پشــتیبانی دولتی استفاده می کنند؛ البته پشتیبانی دولتی 

نانوشــته،  و  نامحســوس 
چــون روی کاغذ خصوصی 
شــده اند اما عملا شــاهدیم 
فنــی  پشــتوانه های  از  کــه 
دولــت اســتفاده می کننــد. 
حمایــت وزارت نفت را هم 
دارنــد. چون وقتی شــرکتی 
خصولتــی اســت، یعنی در 
افــراد  آن،  هیئت مدیــره 
وزارت  و  بانفــوذی هســتند 
آنها  بــه  نمی توانــد  نفــت 
ادامــه  او  بگویــد».  نــه 
برای  قانونی  «اگــر  می دهد: 
هم سنگ سازی شرکت ها هم 
به لحاظ ساختار اداری و هم 
کیفیت کاری باشــد، می توان 
رقابت کرد، اما همیشه نقشه 
راه تهیه شده و اجرائی نشده 
را  است. همیشه شــرکت ها 
۱۰ بــار بازرســی می کننــد و 
خروجی، برخوردی سلیقه ای 
است».او برای نمونه  به یکی 
از تجربیاتش اشــاره می کند: 
بازرگانی  فنــی  «کمیســیون 
مناقصــات شــرکتی را تأیید 
صلاحیــت می کند کــه فاقد 

صلاحیت فنی اســت. می پرســیم چرا؟ می گویند بومی 
است و بیخ گوش ماست. اگر تأیید نکنیم هر دفعه می آید 
و نق می زند. وقتی ســاختار این اســت، چیزی درســت 

نمی شود».
 تحریم، تولیدکنندگان را تقویت کرد

بااین حال، حســن باقری، دیگــر فعال این صنعت که 
البتــه در یکی از زیرمجموعه های صندوق بازنشســتگی 
نفــت فعالیت می کند، چندان با گفته او موافق نیســت. 
می گوید هنوز ســازندگان نمی تواننــد بگویند که همکار 
وزارت نفت مناسب نیست، زیرا زمان آن هنوز فرانرسیده 
اســت. باقری به «شــرق» می گویــد: «از ســال ۷۹، ۸۰ 
در صنعت هســتم و کارم را با فاز دو و ســه عسلویه در 
همکاری با توتال آغاز کــردم. آن زمان، تجهیزات فاز دو 
و ســه بالغ بر ۹۰ تا ۹۵ درصد آن خارجی بود. تجهیزات 
اصلی مثل پمپ ها و کمپرسورها صددرصد خارجی بود. 
یک ســری از تجهیــزات در حد پنج تا شــش درصد مثل 
تانکر، درام و... که تکنولوژی اش پایین تر است می توانستند 
ایرانی باشــند و اغلب تولیدات شرکت های آذرآب، فاتح 
صنعت شــیراز، مپنا بویلر و... بودند. در ســال ۹۰ بعد از 
اینکــه پیک تحریم ها گذشــت، در فــاز ۱۷ و ۱۸ فعالیت 
می کــردم. آن زمان، بالغ بر ۸۰ درصــد تجهیزات ایرانی 
بود. هرچند مســلما کیفیت آن با برندهای خارجی قابل 
رقابت نبود، اما همین که این اتفاق افتاد، اتفاق خوبی بود 
و نشان داد در ۱۰ ســال، جایگاه تولیدکنندگان خارجی با 
تولیدکنندگان داخلی عوض شده است. این خود نشانگر 
آن اســت که تولیدکنندگان داخلی خوب جلو آمدند».او 
درباره همکاری شرکت های داخلی با شرکت های همکار 
در قراردادهــای IPC، می گویــد: «ایــن قراردادها در حد 
یک مذاکره در ســطوح بالاســت و فعلا دو قرارداد روی 
میز آمده و امضا شــده. در نتیجه ایــن قرارداد، قراردادی 
اســت که بین شرکت های E&P بســته شده و در مرحله 
بعد باید وارد فاز مهندسی شود و بعد از مهندسی بیسیک 
بروند ســراغ خرید تجهیزات. هنوز این اتفاق نیفتاده، در 
نتیجه سازنده داخلی نمی تواند بگوید راهم نمی دهند».
به گفته این فعال صنعتی، تحریم ها شــاید برای دولت و 
مردم خوب نبود، اما بــرای تولیدکننده ها خوب بود، زیرا 
توانستند توانایی های خود را 

نشان دهند. 
راهروها شــلوغ تر شــده 
و رفت وآمدهــا هم بیشــتر. 
دارد  ادامه  کماکان  رایزنی ها 
و به نظر می رســد تا پایان این 
به  امیدی  بتوان  نمایشــگاه، 
توجه  قابــل  همکاری هــای 
صنعتگران با یکدیگر داشت. 
نفت  وزارت  شرط وشــروط 

برای سازندگان
معــاون وزیــر نفــت در 
امــور مهندســی پژوهش و 
فناوری در این مراسم با تأکید 
بــر حمایــت وزارت نفت از 
ســازندگان داخلی در اجرای 
آنها  از  نفتــی  قراردادهــای 
در  هرچه سریع تر  تا  خواست 
ســامانه تأمیــن کالا ثبت نام 
کننــد، در غیراین صورت آنها 
مناقصه های  در  نمی تواننــد 
بیطرف  کنند.  شــرکت  آینده 
در ادامه ســخنان خــود به 
مدیریت  گــزارش  تازه تریــن 
برنامه ریزی تلفیقی شــرکت 
ملی نفت درباره ذخایر نفت 

و گاز ایران اشــاره کرد و افزود: بر اســاس این گزارش، ۱۸ 
درصــد ذخایر گاز جهان و ۱۰ درصــد ذخایر نفت جهان، 
معادل ۱۵٫۷ میلیارد بشــکه در ایران وجود دارد که قابل 
برداشــت اســت. ضمن اینکه توان تولید روزانه شــش 
میلیون بشــکه نفت خــام از میدان های نفتــی و تولید 
ســالانه ۴۰۰ میلیارد مترمکعب از ذخایــر گازی در ایران 
وجود دارد. بیطرف ادامه داد: بر اساس برنامه ریزی های 
وزارت نفت در برنامه ششــم توســعه، تولید روزانه ۴٫۵ 

میلیون بشــکه نفت و حدود یک میلیون بشکه میعانات 
گازی، تولیــد روزانه یک  هزارو صد میلیون مترمکعب گاز 
طبیعی پیش بینی شــده است که ســرمایه گذاری مورد 
نیاز برای تحقــق این ارقام ۱۳۴ میلیــارد دلار در بخش 
بالادســتی و ۶۷ میلیارد دلار در بخش پایین دستی است. 
او با بیان اینکه وزارت نفت برای دســتیابی به این اهداف 
برنامه های متعددی را تدوین کرده که به پنج برنامه مهم 
اشاره می کنم، ادامه داد: اجرای الگوی جدید قراردادهای 
نفتی با هدف توســعه میدان های نفت و گاز با استفاده 
از ســرمایه و فناوری شــرکت های بین المللی نخســتین 
برنامه در این زمینه بود که امســال قرارداد توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی با شرکت توتال امضا شد و اکنون مذاکرات 
قراردادی با شرکت های داخلی و خارجی در جریان است، 
امیدوارم تا پایان امسال درمجموع ۱۰  قرارداد امضا شود. 

   اجرای بسته ۵ میلیارددلاری حداکثر تا ۳ سال آینده
بیطرف اجرای بســته پنج میلیــارددلاری قراردادی 
EPCF را از دیگــر برنامه های وزارت نفــت اعلام کرد و 
افزود: اجرای این بســته به منظور حفظ و افزایش تولید 

میدان های نفتی در حال انجام است. 
به گفتــه او، با اقدام هــای صورت گرفته تاکنون چند 
طرح آماده شده است که امیدواریم در یک سال آینده این 
طرح ها ســبب امضای قرارداد شــده و در دو تا سه سال 
آینده اجرائی شوند، ضمن اینکه در همین مدت می توانیم 

بازگشت سرمایه هم داشته باشیم. 
بیطرف، بازســازی و نوســازی تأسیســات روسطحی 
بالادســتی صنعت نفت، مطالعه همه میدان های نفتی 
که تاکنون مطالعات جامع آنها از سوی مشاوران مستقل 
انجام نشــده اســت و توسعه ســاخت داخل تجهیزات 
و کالاهــای پرمصــرف در صنعت نفــت و گاز را از دیگر 
برنامه های مهم وزارت نفت همســو با اهــداف برنامه 
ششم توســعه دانست. معاونت مهندســی، پژوهشی و 
فنــاوری وزارت نفــت و جهاد دانشــگاهی همچنین در 
حاشیه نخستین روز نهمین نمایشگاه تخصصی ساخت 
تجهیزات صنعت نفت خوزســتان با محوریت ســاخت 

داخل تفاهم نامه همکاری امضا کردند. 
 تضمین وزارت نفت برای خرید تجهیزات داخل

بیژن عالی پــور، مدیرعامل شــرکت مناطق نفت خیز 
جنــوب، نیز در پیامی با بیان اینکــه ۷۰ درصد تجهیزات 
مورد نیاز صنعت نفت در داخل کشــور تولید می شــود، 
گفت: تضمین می دهم تــا زمانی  که کالاهای باکیفیت و 
اســتاندارد داخلی تولید می شود از خرید مشابه خارجی 

آن خودداری کنیم. 

محمد مهدوى . پژوهشگر

مهار آتش
 یک ماه و نیم زمان می برد

بیژن زنگنــه، وزیر نفت، پس از نشســت 
مشــترک با متولیان اطفــای حریق چاه ۱۴۷ 
میدان رگ سفید با اظهار تأسف از کشته شدن 
دو نفــر از همکاران، گفت: کار خاموش کردن 
چاه کــه در دنیا جــزء کارهــای «های تکی» 
(High Tech) به شــمار می آید هم اکنون در 
ایــن منطقه در حــال انجام اســت. زنگنه با 
بیان اینکه بر اســاس برنامه ریزی انجام شده، 
مهار آتش چاه شماره ۱۴۷ رگ سفید از روی 
سطح و زیر زمین در حال انجام است، گفت: 
هم زمان با عملیات مهار فوران چاه ۱۴۷ رگ 
ســفید از روی زمین، دو حلقــه چاه نیز برای 
کنترل آن حفاری می شــود و انجام این کارها 
حــدود یک ماه ونیم طول می کشــد. به گفته 
او، در جریان عملیات مهار آتش چاه شــماره 
۱٤۷ میدان رگ ســفید حفظ جان و سلامت 
کارکنان باید در اولویت باشد. به گزارش شانا، 
زنگنــه بر لــزوم تبعیت از فرمانــده عملیات 
تأکید کــرد و گفت همه نیروهــا بدون توجه 
به موقعیت و جایگاه ســازمانی موظف اند از 

فرماندهی عملیات تبعیت کنند. 

 فراتر از خبر

ماجرای حادثه آتش سوزی دکل ۹۵ فتح مستقر روی چاه ۱۴۷ میدان رگ سفید، هنوز هم در مرکز توجه 
است. یکی از متخصصان حوزه که نخواست نامی از او برده شود، از علت حادثه به «شرق» می گوید: «در 
این حادثه، شــیر فشارشــکن روی دکل ۹۵، عمل نکرد و همین امر سبب شد آتش فوران کند».او می گوید: 
«گره کار آنجاست که شرکت پودانگ چین که این قطعه را به شرکت ملی حفاری فروخته، مدعی شده که 
این تجهیزات برای شرکت اصلی آمریکایی (کمرون) است، اما در عمل چنین نبود».او خطاب به مسئولان 
مربوطه می گوید: «اگر کارفرما تأییدیه فنی می کند و متوجه نشــود کــه جنس قلابی می خرد، ایراد دارد و 
اگر فهمیده اند و وانمود کردند که نمی دانند که بســیار بدتر».این منبع آگاه، شــرکت ملی حفاری را دعوت 
می کند که مســتندات خرید این شیر سرشــکن (BOP) را ارائه دهند تا مشخص شود این قطعه متعلق به 
کدام شرکت است. به گفته او، مسئولان حفاری می دانند که اگر این قطعه آمریکایی بوده، می توانند از این 
شــرکت شکایت کنند و خســارت بگیرند، اما به نظر می رسد قصد اعلام ندارند و سعی خواهند کرد ایراد را 
کمتــر به این موضوع ربط و علت حادثه را به حوادث درون چاهی نســبت دهند، اما اگر هم چنین فرضی 
باشــد، باید شیر فشارشکن، جلوی آن را بگیرد. این شیر، راه را می بندد تا فوران رخ ندهد».او به کشته شدن 
یکی از افراد که برای بستن شیر بالای دکل رفته بود، اشاره می کند و می گوید: «او بالای دکل رفت تا شاسی 
را ببندد، اما چاه فوران کرد و فرد متأسفانه جان باخت».این متخصص حوزه، هشدار می دهد عواقب خرید 

تجهیزات کم کیفیت اعتبار شرکت نفت را زیر سؤال می برد. 
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